ces Fridericus quoq; Vrbinas qui superiori bello Florētinoꝝ arma secutus erat in eius exercitu militauit. Florentini vꝛo postq̄ iminere sibi belli tēpestatē senserūt: Estorē Fauentinū Symonetum: quem supra nominauimus ac Sigis. nū dum mala testam. postremo Alexandrum Sforciam cōduxerē: qui simul iuncti supra decē millia equitū: peditum vꝛo magnum numerum in castris habuerūt. Ferdinādu tamē per agrum Cortonensem in Aretinum copias duxit: vbi castellis aliquibus nō magni nois vi captis atq; direptis. Folanum non parui momenti opidum cum oppugnare cepisset: nec hostes auxilium ferrent post dies octo per deditōnē accepit: equitatū Estoris apud montem Politianum pluribus captis: nonnullis occisis: fudit ac fugauit. Reucinū in agro Florentino vi expugnauit: Castellinā vꝛo cum obsedisset: hyberno rigore inualecente recessit: & in maritima loca ad Aquā viuā patris exemplo sese recepit. quo tēpore & Antonius Olzina Vadā in litore maris sitam nauibus occupauit. & ampliori fossa a terra cōmuniuit: quo ex loco Pisanū & Volterranum agrū infestum reddidit: Cūq; in terra Florētinoꝝ Duces ad Folanum castra mouissent: velletq; Ferdinādu auxilium obsessis ferre: tamq; itineri se cōmunisset: tanta in castra lues cōsecuta est planguentiū numero nō modo ad rem gerendā: sed vix ad mouēda castra satis esset. Ob quā rem Folanum interea summa vi expugnātū: nec minori virtute defensum: tandē ab opidanis clam pꝛæsidio traditū est: qui tamen paulo post & ipsi victorū pꝛda fūere: opidū incensum ac solo æquatū. Per idem quoq; tēpus Gerardus Gābacurta dū castella quatuor que pater a Florētinis acceperat intra Apēninum sita Ferdinādo tradere vult ab vno e suis pꝛditus: castellis amissis diu regē mēdicando secutus est. Exin pace apud Laudā (vt diximus) facta reuocatus a patre: Ferdinandus in regnū cōcessit. Florentini quæ amiserant cuncta receperunt. Baldatiū pedestriū copiarū haud ignobilis ductor: manu prōptus & audax: Cum diu Florentinoꝝ stipendia meruisset: in palatium tandem accersitus: dum magistratū contumaciter responderet: captus ex altissimis fenestris in forum pꝛæcipitatur: qui quīs magno casu iā extrasset: sibi tamē ceruix abscisa est. Inter Florentinos omnibus qui nostra ætate floruerunt: Cosmus cognomine Medicus: & prudentia & authoritate gēniuit. is princeps vrbis habitus: Senatū quo voluit: impulit. ciuitati leges ex arbitrio dixit. inopes ciuicis complurimos ditauit. Matrimonia: concitatis ex argento suo dotibus multa coniunxit. Villas ma-

Folanum op.

Politianus mons.

Reucinum op.

Castellina op.

Vada op.

Lues in castris Ferdinandi.

Gerardus Gābacurta

Baldatiū dū magistratū cōmuniciter respōdet: fenestris pꝛæcipitatur: & mortuus capite truncatur.

Cosm^o Medicus princeps Florētinus.

gnificentissime exædificauit. In sacras ædes ditissima dona cōtulit. Monasteriū sancti Marci & amplū & nitidum a fundamētis exexit. Parrochiā suā templū: cū sibi placere: profusus diruit. Exin structurā admirandi operis ex lapide Fefulano suscitauit: ædes suas quāuis ornatissimas exisset: amplius tamē meditatū opus: palatium & altum & ingens ex quadratis lapidibus insigni vrbis loco adeo pulchrum adeo āplū construxit: vt alterū æquari tota ciuitate non possit. Cōmendanda est

Florētini cācellariū magis oratorē q̄ iurispitū eligunt.

Leonardus & Carolus Aretini. Pogi^o florē. Colucius.

Tucenses.

Cassia op.

Attē. nubes visas inter se praeliātēf Mira vētoꝝ tēpeitas.

multis in rebus Florentinorum prudentia: tum maxime quod in legendis Cancellarijs non iuris scientiā: vt pleræq; ciuitates: sed oratoriā spectant. & quæ vocant humanitatis studiā. Non enim recte scribendi dicendiq; artem: non Bartholum aut Innocentium / sed Tullium / Quintilianumq; tradere. Nos tres in ea vrbe cognouimus. Græcis & Latinis / & conditorum operum fama illustreis: qui Cancellarium: alius post alium tenuere Leonardum & Carolum Aretinos: & Pogium eiusdē rei publicæ ciuem. qui Secretarius apostolicus tribus quondā romanis pontificibus dicitur epistolas: Illos præcesserat Colucius: cuius ea dicendi vis fuit: vt Galeacius Mediolanensium princeps: qui patrum nostrorum memoria grauissimum Florentinis bellum intulit: crebro auditus est dicere: non tam sibi mille Florētīnorum equites q̄ Colucij scripta nocere: Disceptatū est diu inter Florentinos ob pecuniarum exactiōnes: qua tenulores ciues magis q̄ opulenti vigeantur his diebus: consentiente Cosmo noua Catastrū: id est fortunarū cuiusq; ciuis descriptio cepta est: quā raro factam sine tumultu motuq; populi ferunt. At nūc quiete trāquilleg; transit. Tucēses qui nostra memoria bis Florentinorum obsidionem perpeffi: bis Philippi Mediolanensium ducis auxilio suam libertatem defendere. Ad extremum cū vicinis viribus pares esse non possent: nec facile inuenirent: qui quoties hostis premeret: toties ferret opem. Fœdus in quinquaginta annos cum eis percussere: eas leges subeūtes: quas dixere potentiores. Inter Florentiā & Senam apud opidum: quod Cassiam appellant: anno post Iubileum sexto visæ sunt nubes viginti (vt ferunt) cubitis a terra sublimes: inter se mirabili ventorum impetu agitæ depugnare: & alteræ alteras pellere: & mutatis sæpe vicibus pelli quæ pepulerant. Interea summa incredibili spiritus violētia domorum tecta per inane iactari: muros desijci: & saxa ingentia loco moueri: vetustissimas oliuas & antiquissima quercuum robora radicitus conuelli atq; confringi: homines ac iumenta non paruis spacijs per cœlum ferri: ac raptari. hæc nobis: qui se vidisse aiebat retulere. Sed magis nos

vt crederemus epistolæ a grauissimis viris de his reb⁹ Alfonso regi cum apud eum ageremus scriptæ & in presentia nostra lectæ commouerunt.

¶ De Senensibus & eorū aliquot bellis. Item de Hermaphrodito. Cap. LV.

Vrbis Sena vnde mihi origo est: secundū hodie locum in Etruria obtinet. amœnissimo sita loco. & (si mihi fides habēda est) populo neq; rudi neq; inurbano. hui⁹ rectores quinobilitate postposita quæ fuit in ea ciuitate: tota Italia memorabilis. & parte populi quam duodeci appellant: prors⁹ cōculcata multis annis in pace quieuerant. Inter se tandē duas factiones habere ceperunt quæ prout suæ rei conducere arbitratæ sunt: ita se vel populus vel Italiæ principibus coniunxerunt. Cū vero rex Alfonso in Florentinos (vt antea relatū est) duceret: factiones ipse manifestius patefactæ. Altera cum regiū bellū cōtra Florētinos iuuandū esse suadere non auderet: dissimulandū esse censuit. vicerunt primo regis amici & in eius castra cōmeatus misere. sed cū rex ad sextū lapidem vrbi p̄ximus castrametatus esset: disseminantibus in plebe qui Florentinis studebant: Alfonso non tam florentiæ q̄ Senæ dominium quærere: tota vrbe trepidatū est: et armati ad portas dispositi haud aliter Alfonso milites: quā liberati suæ insidiantes obseruare. Cōminuit aliquatīp eā populi suspiciōne Francisc⁹ Martorellus præstanti vir ingenio: & quo Rex libenter vteretur: legatus ad eos missus: Sed cū non tā Regis amore aut odio quā priuatis ciuiliū contentiōibus rei pub. consilia turbarentur: adeo tenuiter annona in castra Regis deportari permissa est. vt & Florentinis simul & Regi videretur illudum. Idem factum cum Ferdinandus regis filius alio postea tempore in eosdem Florentinos duxisset: neq; enim principio eius aduentus satis eis fauentes fuere. Sed Veneticum Senensibus ac regi foedere iuncti essent: vsq; adeo Senenses legationibus agitarunt: vt & ipsi societatem tandem regis interint bellumq; Florentinis publice indixerint: quod breui sopitum est: Venetis apud Laudā in consulto rege pacem recipientibus: Post hec Senensibus aliud quæstigio bellum exortum est aduersus Hildebrandinū Piciniani comitē: in quo ducibus vsi sunt Sigismundo Malatesta: et Gilberto Corrigeni: quorū potentia non hostibus tantum quantum ipsis Senensibus formidanda fuit. Suborta inter Sigismundum & Senenses discordia: cū sese ille suspetū esse animaduerteret nō sine suo & Senensium dāno recessit Gilberto cū Senensibus perseuerauit. Interea comes Iacobus Picin⁹:

Sena.

Hildebrādi
nus.Petilian⁹ co
mes.Sigism. ma
laresta.Gilbertus
corrigeni.